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SARS-CoV-2/COVID-19 – CABO VERDE

Fonte: SVIR/DNS/MSSS Semana epidemiológica
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2021, prorrogado a 30 de setembro

• Circulação da variante Delta



11 Concelhos com Taxa de incidência inferior a 25 por 100 mil habitantes

COVID-19: Evolução

• Rª Grande de Santo Antão - 25

• Sal - 7

• Boa Vista - 0

• S. Domingos - 21

• Ribª Grande de Santiago - 12

• São Lourenço dos Órgãos - 0

• Mosteiros- 11

• São Filipe - 15

• Santa Catarina de Fogo -0

• Tarrafal ST – 17

• Brava – 0 

Fonte: SVIR/DNS/MS



9 Concelhos com Taxa de incidência entre 25 e 150 por 100 mil habitantes

COVID-19: Evolução

• Paúl - 114

• São Vicente - 84

• Tarrafal de S. Nicolau - 58

• Praia - 36

• Santa Cruz - 43

• Santa Catarina de Santiago - 27

• S. S. do Mundo – 35

• S. Miguel – 73

• Maio – 65

Fonte: SVIR/DNS/MS



Concelhos com Taxa de incidência superior a 150 por 100 mil habitantes

COVID-19: Evolução

• Porto Novo - 156

• Ribª Brava – 251

Internamento

• Atualmente, a taxa de ocupação hospitalar é, em média, 5%

• A maioria dos internados são pessoas com idade acima de 60 anos e 
não vacinados

Fonte: SVIR/DNS/MS



COVID-19: Evolução dos óbitos em 2021

Fonte: SVIR/DNS/MS



Taxa de 
transmissibilidade 
abaixo de 1 em todas 
as ilhas, exceto em 
Santo Antão

COVID-19: Rt

CV = 0,76
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COVID-19: Evolução
• Tx de incidência acumulada de 11 a 24/10 = 44 por 100 mil habitantes

• Rt nacional = 0,76

• Taxa de positividade = 3,9%



Vacinação contra COVID-19 em Cabo Verde
Média de 1ªs doses administradas a nível nacional por dia  350

Fonte: SVIR/DNS/MS

Até 26 de outubro

Concelho

Adultos com 

1ª dose

Pop. elegível 

(≥ 18 anos)
% vacinada

Paúl 4070 3514 115,8

Tarrafal SN 3617 3383 106,9

Rª Gde S Antão 10780 10259 105,1

R Brava 4569 4728 96,6

Porto Novo 10544 10983 96,0

S Filipe 11940 12616 94,6

Rª Gde ST 5160 5514 93,6

Brava 3124 3386 92,3

S Vicente 53386 60120 88,8

Órgãos 3910 4427 88,3

S Domingos 7538 8813 85,5

S Catarina FG 2483 3045 81,5

Praia 93000 113913 81,6

Sal 22388 27755 80,7

Maio 4078 5384 75,7

S Cruz 11394 15791 72,2

Mosteiros 3931 5656 69,5

S Miguel 5858 8591 68,2

S Catarina ST 18367 31209 58,9

S. S. do Mundo (Picos) 3036 5339 56,9

Tarrafal ST 6251 11331 55,2

Boa Vista 8025 14605 54,9

Total 297449 370362 80,3

Concelho
Vacinadas com 

2ª dose
Pop. elegível 

(≥ 18 anos)
% vacinada

Paúl 3314 3514 94,3

Tarrafal S Nicolau 3061 3383 90,5

Rª Gde S Antão 8923 10259 87,0

Porto Novo 8685 10983 79,1

Rª Brava 3643 4728 77,1

S Vicente 44568 60120 74,1

Brava 2339 3386 69,1

S Filipe 8571 12616 67,9

Sal 18855 27755 67,9

S. L. Órgãos 2626 4427 59,3

S Domingos 5079 8813 57,6

Maio 3018 5384 56,1

Praia 61276 113913 53,8

S Catarina FG 1564 3045 51,4

Rª Gde ST 2581 5514 46,8

Mosteiros 2525 5656 44,6

S Cruz 6966 15791 44,1

Boa Vista 6325 14605 43,3

S. S. M. (Picos) 1513 5339 28,3

S Miguel 2397 8591 27,9

Tarrafal ST 3112 11331 27,5

S Catarina ST 8159 31209 26,1

Total 209100 370362 56,5



Vacinação contra COVID-19 em Cabo Verde

Fonte: SVIR/DNS/MS

Grupos
População estimada no 

Plano Nacional de 
Vacinação (≥ 18 anos)

Número e % de pessoas 
vacinadas (1 dose)

%

Profissionais de Saúde 4272 4986 116,7
Pessoas com 60 ou mais anos 50174 42265 84,2

Pessoas com doenças crónicas (diabetes, 
doença cardiovascular, etc.)

24500 12918 52,7

Profissionais do turismo 11280 4787 42,4
Profissionais dos pontos de entrada 
internacionais (portos e aeroportos)

1500 1443 96,2

Professores e pessoal de apoio nas escolas 10000 6615 66,2

Polícia 1943 1727 88,9
Militares 1775 1370 77,2
Bombeiros e Proteção Civil 320 294 91,9

Pessoal da Aviação civil e marítimos* 1500 1005 67,0

População geral elegível (≥ 18 anos de 

idade que não pertence aos grupos acima) 
263098 219723 83,5

Total de população elegível 370362 297449 80,3



Apesar das tendências continuarem a apontar para
uma estabilização/diminuição no cômputo geral, a
situação ainda precisa ser consolidada

• Taxa de positividade precisa manter-se inferior a 4%

• Taxa de incidência acumulada nos últimos 14 dias ainda
superior a 25/100 mil habitantes (44/100 mil)

• População elegível vacinada com 1 dose 80%
• População elegível vacinada completamente cerca de 57%


